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1. Úvod
Úplatky jsou bohužel v dnešní společnosti jevem zcela běžným, ba pro

mnohé dokonce přirozenou součástí každodenního života. Úplatkářství či

korupce mají velmi silnou tendenci být všude přítomny a jsou jedním

z nejzávažnějších problémů soudobé společnosti. Důkazem může být následující

rčení: „Každý je úplatný, záleží jen na výši nabízené částky a okolnosti, za které

je nabízena,“ 1 neboli „každý má svou cenu“. V každé, byť sebedokonalejší

společnosti, se najdou jedinci, kteří jsou úplatní a kteří chtějí mít ze všeho i něco

pro sebe. Dá se říci, že neexistuje stát či státní útvar, který by tento soudobý

fenomén zcela zlikvidoval. Nicméně pomyslnou metou každé společnosti je

snížit výskyt korupce na co nejnižší míru, neboť její eliminace je v podstatě

nereálná! V Preambuli Trestněprávní úmluvy o korupci 2 se uvádí, že členské

státy Rady Evropy (k nimž patří i ČR) a ostatní signatářské státy této úmluvy

mimo jiné zdůrazňují, že korupce ohrožuje zákonnost, demokracii a lidská

práva, podrývá dobrý způsob vlády, zásady solidnosti a sociální spravedlnosti,

zkresluje konkurenceschopnost, brzdí ekonomický rozvoj a ohrožuje stabilitu

demokratických institucí a morální základy společnosti. To je dokladem toho, že

korupce není jen problémem jednotlivých států, ale že má i dosti značný

mezinárodní rozměr. Je to fenomén, který nemá ani časové ani územní hranice.

I Česká republika se potýká s nárůstem korupce a vznikem korupčního

prostředí zvaném korupční klima. 3 Z průzkumu agentury Gallup International,

který zveřejnila mezinárodní nevládní organizace Transparency International

(dále jen TI), vyplývá, že se korupci podle Čechů nejvíce daří mezi politickými

stranami a u policie, dále pak u soudu a v Parlamentu ČR. 4 V tiskové zprávě TI

uvádí názor obyvatel České republiky na snižování míry korupce: „Češi spolu

1 Chmelík, J. a kol. Pozornost, úplatek a korupce. Praha: Linde, 2003, s. 9.
2 Sdělení MZV č. 70/2002 Sb.m.s.
3 Korupční klima lze definovat jako soubor neformálních kolektivních představ a zvyklostí, které poskytování a

přijímání úplatku činí pro danou skupinu obyvatel samozřejmým a zvykově legitimním jednáním. Viz
Chmelík, J. a kol. Pozornost, úplatek a korupce. Praha: Linde, 2003, s. 16.

4 Litera, O. Korupce kvete hlavně v politice, zjistil průzkum. [on-line]. 9.12.2005. [citováno 15.12.2005].
Dostupné na www.idnes.cz.
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s občany řady dalších evropských zemí zůstávají realisty: žádná podstatná

změna podle nich v budoucím období nenastane.“ 5

Nemůžeme vycházet ze statistických údajů, ze kterých plyne, že počet

trestných korupčních jednáních je ve srovnání s celkovou kriminalitou

zanedbatelný. Korupce se totiž vyznačuje vysokou mírou latence – pro

názornost srov. přílohu č. 9.2. Na tomto faktu se shodují všichni autoři věnující

se problematice trestné činnosti spojené s korupcí. Odlišná jsou jen odůvodnění

tohoto stavu. Např. Pavol Frič 6 zastává názor, že korupční chování není

výdobytkem posledních několika let, že samozřejmě existovalo i před

listopadovou revolucí a že v Československu existoval určitý typ společenského

klimatu, ve kterém se korupční chování tolerovalo a korupce se stala pro

obyvatelstvo společensky únosným a normálním jevem. A proto nebylo stíháno

či odsuzováno mnoho trestných činů spojených s korupcí. Dále je možno

vysokou míru latence přičítat mimo jiné tomu, že korupce je řazena mezi trestné

činy bez oběti 7, neboť zde dochází k uspokojení obou stran (tj. jak strany

uplácející, tak strany uplácené), které nemají zájem na odhalení korupce. Obětí

tak bývá společnost a zprostředkovaně pak její občané, kteří důsledky korupce

přímo nebo nepřímo musejí financovat. Proto jen velmi těžko můžeme

v kterémkoli státě zjistit skutečnou míru korupce.

Korupce nabývá stále větších a intenzivnějších rozměrů a de facto se jedná o

problém především mezi lidmi samotnými. Nepřestanou-li mít lidé důvod

úplatky poskytovat či přijímat (což se zdá být nepravděpodobné), pak úspěšnost

odhalování korupce bude záviset na kvalitě preventivních a represivních

nástrojů a kvalifikovaném postupu orgánů činných v trestním řízení. Nutno

dodat, že stíhání korupce patří mezi zcela zásadní priority státního zastupitelství,

5 Tamtéž.
6 Frič, P. Korupční klima v ČR. In Korupce na český způsob. Praha: Nakladatelství G plus G, 1999, s. 73-74.
7 Gřivna, T. Trestní postih korupce v soukromé sféře. Trestněprávní revue, č. 7/2005, s. 169.
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což potvrzuje koncepce zaměření činnosti Nejvyššího státního zastupitelství a

soustavy státních zastupitelství jako celku. 8

Jak se tedy vyrovnat s různými formami úplatku (při různých činnostech či

situacích se setkáváme se slovy jako provize, obálka, všimné, pozornost, drobné

poděkování apod.) nebo s různými hláškami (typu „Nebudete litovat!“, „Za

kolik by se to dalo zařídit?“, „Pak se srovnáme!“, „Bude Vás to něco stát!“,

„Sejdeme se u lesa a bude tam pět na stole v českých.“), které bývají u soudů

prezentovány ze strany aktérů jako nevinný vtip? Jak předcházet situacím, kdy

je všem jasné, že není něco v pořádku, ale chybí důkazy, které by obstály u

soudu?

Na tyto otázky a další aspekty jednoho z nejzávaznějších světových

problémů současnosti a negativních jevů společnosti se pokusím odpovědět

v této práci.

8 Růžička, M. Ke stíhání korupce z pohledu státního zástupce. Trestněprávní revue, č. 1/2006, s. 2,9.
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2. Korupce a úplatkářství

2.1 Pojem

Co je to vlastně korupce? Tato otázka je prvním úskalím, na které narazíme

při snaze o definování tohoto fenoménu. Pojem korupce je latinského původu,

odvozený od slova rumpere, což překládáme jako zlomit, rozlomit, přetrhnout. Z

tohoto slovesa vytvoříme výraz corruptus, překládaný jako ten, kdo se zlomil,

ten, kdo je zvrhlý, zvrácený, zkažený či podplácený.

Při snaze o rozbor problematiky korupce zjistíme, že nezastupitelnou a

nenahraditelnou roli hraje právě trestní právo (a to i z mezinárodního hlediska).

Trestní právo nám musí stanovit, jaká jednání považuje za korupční a jaké

sankce lze za takováto jednání uložit.

Náš trestní zákon 9 však nezná pojem korupce, legislativně je vymezeno

pouze úplatkářství (viz kap. 3). S pojmem korupce se setkáme v trestním řádu

počínaje až 1. listopadem 2004 (kdy nabyla účinnosti novela č. 539/2004 Sb. o

evropském zatýkacím rozkazu), dále pak v souvislosti s mezinárodní spoluprací

či při označování specializovaných zvláštních útvarů Policie ČR bojující

s korupcí. Trestnímu právu hmotnému je tento pojem cizí.

Autoři zabývající se korupcí ji definují různě, na základě svých subjektivních

názorů, zkušeností a znalostí s touto problematikou. Někteří z nich předkládají

pokus o definici, která je ovšem velmi obecná, jiní pak spíše popisují různé

formy jednání, ve kterých korupci nalezneme. Pro přehlednost několik citací:

1) Prof. van Duyne uvádí definici behaviorální: „Korupce je nepoctivost

nebo nedostatek v rozhodovacím procesu, kdy ten, kdo rozhoduje

(v soukromém sdružení nebo ve veřejnoprávní instituci), souhlasí s tím,

9 Zákon č. 140/1961 Sb.
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že se odchýlí od kritéria nebo požaduje odchýlení od tohoto kritéria,

kterým by se jeho/její rozhodování mělo řídit, výměnou za odměnu nebo

slib nebo očekávání odměny, avšak tyto motivy, které jeho/její

rozhodování ovlivňují, nemohou být částí ospravedlnění rozhodnutí.“ 10

Tuto velmi obecnou definici prof. van Duyneho považuji za nešťastnou,

neboť rozděluje korupci na legální a nelegální.

2) Dr. Cejp uvádí následující definici: „Korupci lze charakterizovat jako


[…]


nové formy korupčních aktivit odehrávající se na nadnárodní či mezinárodní

úrovni, na které nástroje jednotlivých národních právních řádů nestačí.
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 V současné době máme již mnoho nástrojů pro účinný boj s korupcí. Vedle

národních prostředků, kterými jsou např. národní programy pro boj s korupcí či

zřizování specializovaných útvarů pro boj s korupcí, máme tedy dostatek

prostředků mezinárodních a nadnárodních (v rámci OSN, OECD, Rady Evropy i

EU), kterými jsou např. uzavírání mezinárodních úmluv, přijímání akčních

programů, mezinárodní konference, sdružování v mezinárodních organizacích či

neformální spolupráce formou podpory výzkumu a analýz. 105

Plně se ztotožňuji s názorem dr. Čverčka, 106 který uvádí, že korupce

proniká do všech oblastí našeho života, ničí základní hodnoty společnosti a je ji

možno považovat za systémovou chybu, která zasahuje všechny sféry fungování

naší společnosti. Není to jen izolovaná činnost jednotlivců. Proto je nutno učinit

nezbytné, nicméně radikální kroky, jež by zamezily výskytu tohoto jevu.

Vytvoření a aplikace vhodných opatření je možné realizovat pouze tehdy,

budou-li občané dostatečně tlačit na kompetentní lidi ve veřejném životě, aby

připravili a aplikovali různé nástroje pro boj s korupcí.

Postup vlády ČR při potírání korupce je postaven na 3 pilířích, 107 kterými

jsou prevence, průhlednost a postih. Za účelem vytvoření společenského

prostředí eliminujícího možnosti výskytu korupčního jednání jsou v rámci

uvedených tří pilířů stanoveny cíle a opatření směřující k jejich naplnění – viz

příloha č. 9.7. Této strategii předcházely i jiné dokumenty vytvořené českou

vládou – Ministerstvo vnitra vytvořilo tzv. Národní program boje proti

korupci, 108 na jehož základě byl dne 17.2.1997 usnesením č. 125 schválen

Vládní program boje proti korupci, ve kterém byl taktéž stanoven

harmonogram prací spojených s potlačováním korupce. Dále pak vláda

každoročně schvaluje zprávu o stavu korupce v ČR.

105 Růžička, M. Ke stíhání korupce z pohledu státního zástupce. Trestněprávní revue, č. 1/2006, s. .
106 Čverčko, T. Trestnoprávna ochrana před korupciou. Justičná revue, č. 4/2005, s. 499.
107 Usnesení vlády ČR č. 1199/2006 Věstníku vlády pro orgány krajů a orgány obcí, ze dne 25.10.2006, o

Strategii vlády v boji proti korupci na období let 2006 až 2011.
108 Viz http://www.mvcr.cz/aktualit/sdeleni/antikorup.html.
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 Přestože někde více, někde méně úspěšně bojují proti korupci a úplatkářství,

můžeme plně souhlasit s tvrzením, 109 že úspěšnost boje proti korupci

v evropských státech závisí na systémových opatřeních, komplexním přístupu

v oblasti trestní, administrativní a etické. Jde o vytváření preventivních

programů, systémových opatření a transparentních postupů v prostředí korupcí

nejvíce zasažených, tedy ve veřejné správě, v oblasti veřejných služeb, ale

i v podnikání.

Z mezinárodních aktivit se korupcí zabývá především mezinárodní nevládní

organizace Transparency International (dále jen TI), 110 která má jednu z více

než osmdesáti poboček i v České republice. Byla založena roku 1993, česká

pobočka pak v roce 1998. Jejím úkolem je mapovat stav korupce a přispívat

k jejímu omezování a snižování. Jednou z jejich aktivit je každoroční sledování

korupce ve vybraných zemích celého světa a vydávání zpráv zvaných Global

Reports. Pro tyto účely stanovila TI Index vnímání korupce - CPI (Corruption

Perceptions Index), který seřazuje země podle stupně vnímání existence korupce

mezi úředníky veřejné správy a politiky. Jde o složený index, vycházející z

výsledků několika nezávislých průzkumů mínění a výzkumů provedených mezi

zástupci podnikatelské sféry, analytiky a zástupci odborné veřejnosti. Hodnoty

CPI se pohybují na stupnici od 0 (prostředí s nejvyšší mírou korupce) až po 10

(prostředí korupčně čisté). Pro umístění České republiky mezi ostatními zeměmi

srov. tabulku 9.3. Druhým sledovaným jevem je sledování plátců úplatku. Pro

tyto účely byl stanoven Index plátců úplatku – BPI (Bribe Payers Index).

Jednou z mnoha akcí TI Česká republika bylo vytvoření studie Crossing the

Thin Blue Line, která vznikla jako první produkt mezinárodního srovnávacího

projektu zaměřeného na zkoumání otázek boje proti korupci v policii. 111 Projekt

109 Fenyk, J. K operativním metodám odhalování korupce (použití některých zvláštních operativních metod

k odhalování korupce a jiné trestné činnosti v USA z pohledu českého, resp. kontinentálního pojetí základů
trestní odpovědnosti). Trestní právo, č. 2/2003, s. 2.

110 Viz www.transparency.cz.
111 Viz http://www.transparency.cz/index.php?lan=cz&id=376
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byl zahájen v roce 2001 a má dlouhodobý charakter. Získaná data jsou odborné

odhady s orientační hodnotou. Výsledky napomáhají formulování hypotéz a

otázek týkajících se různých strategií boje proti korupci ve zkoumaných zemích,

kterých bylo celkem 25 (včetně ČR); bylo získání 71 anketní dotazník od

různých expertů. Korupce v policii má mnoho podob a proto ani neexistuje

jediný, univerzální způsob, jak proti ní bojovat. Každá země se do jisté míry

potýká s korupčním chováním policistů a vyznačuje se svým vlastním

repertoárem antikorupčních opatření. Pro některé výsledky této studie srov.
