**Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Jana Horníka
na téma
„Ochrana před korupcí a úplatkářstvím a jejich prevence“**

Autor si zvolil za téma diplomové práce problematiku velice aktuální. Ačkoliv se v poslední době objevují monografie s tematikou korupce, hlubší rozbor z hlediska možností trestního práva při jejím potírání stále chybí.

Předkládaná práce, která čítá 83 stran samotného textu, je doplněna o řadu příloh, které velmi vhodně ilustrují probíranou tematiku (např. statistické tabulky, znění zákona o úplatkářství z roku 1924 apod.).

Diplomant rozčlenil práci vedle úvodu a závěru do pěti kapitol, které dále podrobněji člení. Toto členění je logické a přehledné. Autorovi je nutné přiznat snahu o komplexnost problematiky, což je velmi obtížné s ohledem na nejednoznačné vymezení pojmu korupce. S pojmy se diplomant snaží vyrovnat v první kapitole, v níž mimo jiné postihuje distinkce mezi pojmy korupce - úplatkářství. Sám se též pokouší o jakousi pracovní definici. Následuje typologie korupce. Autor poté přistupuje k výčtu právních nástrojů v boji proti korupci. Příčiny vzniku korupce (kapitola 2.4) jsou přebrány z díla Chmelík, J. et al. Pozornost, úplatek, korupce. Praha: Linde, 2003.

Ve třetí kapitole je pozornost věnována postihu korupčního jednání podle norem trestního práva. Po obecném výkladu následuje analýza jednotlivých trestných činů a jejich znaků. Výklad je zpracován komentářovou formou. Samostatná podkapitola je věnována sankcím za uvedené trestné činy.

Zatímco výše zmíněné kapitoly jsou více méně výsledkem práce s literaturou, vlastní myšlenky, byť diskutabilní, jsou obsaženy v části kapitoly 4. Tuto část práce považují za nadprůměrnou.

Prevenčí kriminality se diplomant zabývá v kapitole 5., návrhy de lege ferenda v kapitole 6. V návrzích de lege ferenda se autor zamýšlí mimo jiné nad otázkou agenta provokatéra. Tyto úvahy by mohl prezentovat v rámci ústní obhajoby.

Seznam použité literatury je s ohledem na téma bohatý, obsahuje většinu dostupné literatury domácí proveniencce a významnější časopisecké příspěvky.

Názory autora prezentované v práci odpovídají dostupné literatuře, kterou autor správně a v potřebném rozsahu cituje, přitom prokázal hlubší znalost problematiky než bývá obvyklé. Ve zpracované problematice se dobře orientuje. Předkládané dílo by jistě dobře posloužilo jako východisko pro další kvalifikační práce autora. Bylo by však nutné celé dílo teoreticky prohloubit. Stylisticky je práce na slušné úrovni, je psána svěžím jazykem, který většinou nesklouzává k žurnalistickému vyjadřování. Práce netrpí závažnějšími ani četnějšími nedostatky jazykovými či písařskými.

Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje a ve více směrech překračuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je bezpochyby způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Při ústní obhajobě by se diplomant mohl vyjádřit k otázce zavedení institutu agenta provokatéra.

V Praze dne 12. září 2007

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.